
Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан

П Р И К А З

« /Л >  2020 г. № f t / '

г. Махачкала

Об утверждении границ территорий объекта культурного (археологического) 
наследия федерального значения «Каспийские курганы» расположенного на

территории Республики Дагестан.

В соответствии с п. 5 ст. 3.1, п. 5 ст. 5.1, ст. 9.1, ст. 33 и п. 1 ст. 45.1 Федерального 
закона от 25.06.2002г. №73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации», Положением об Агентстве по охране куль­
турного наследия Республики Дагестан, утвержденным постановлением Правительства 
РД от 18 ноября 2016г. № 342,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить границы территорий объекта культурного наследия (объект археоло­
гии) федерального значения «Каспийские курганы», расположенного на террито­
рии Республики Дагестан, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить режим использования земельного участка в границах территории объ­
екта культурного наследия согласно приложения № 2 к настоящему приказу.

3. Отделу надзора, сохранения и использования объектов культурного наследия фе­
дерального значения обеспечить направление настоящего приказа с учетом тре­
бований приказа Министерства культуры Российской Федерации от 01 сентября 
2015 г. № 2328 «Об утверждении перечня отдельных сведений об объектах ар­
хеологического наследия, которые не подлежат опубликованию»: а) в Управле­
ние Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 
по Республике Дагестан для регистрации ограничений (обременений) прав в Еди­
ном государственном реестре недвижимости; б) для опубликования на официаль­
ном сайте Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан 
http://dagnasledie.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ио руководителя X. Харбилов

http://dagnasledie.ru/


Приложение № 1 
к приказу Агентства по охране культурного 

наследия по Республике Дагестан 
от «ДО » 2020г.

Границы территории
объекта культурного наследия (объект археологии) федерального значения 

«Каспийские курганы»

1. Описание границ территории
Объект культурного наследия (памятник археологии) федерального значения «Каспийские 

курганы», по источнику: Исаков М.И. Археологические памятники Дагестана (Материалы к ар­
хеологической карте). Махачкала, 1966.С.34.№447, находится в 2-х километрах к юго-западу от 
г. Каспийск, у старой дороги Каспийск - Избербаш.

Координаты характерных точек границы территории во всемирной геодезической системе 
координат (WGS-84) согласно приложенной графической схеме.

Граница объекта проходит от точки 1 (N42°51'57,6230" Е47°35'23,1854") к точке 2 
(N42°52'00,2865" Е47°35'28,3417"). От точки 2 проходит к точке 3 (N42°51'54,2277" 
Е47°35'38,9632"). От точки 3 до точки 4 (N42°51'46,3449" Е47°35'37,1081"). От точки 4 к точке 5 
(N42°51'46,3591" Е47°35'37,0888"). От точки 5 до точки 6 (N42°51’36,6842" Е47°35'36,1232"). От 
точки 6 к точке 7 (N42°51'49,9249" Е47°35'20,1329"). От точки 7 приходит в исходную точку 1 
(N42°51 '57,6230" Е47°35'23,1854").

2. Координаты характерных (поворотных) точек границ территории объектов куль­
турного наследия (во всемирной геодезической системе координат WGS-84)

Обозначение 
(номер) харак­
терной точки

Координаты характерных точек во всемирной геодезической системе коор­
динат WGS-84 и МСК-05

Северной широ­
ты

X Восточной дол­
готы

Y

1 N42°51'57,6230" 205336,5085 E47°35'23,1854" 357151,8133
2 N42°52'00,2865" 205234,7115 E47°35'28,3417" 357510,8356
3 N42°51'54,2277" 204991,1091 E47°35’38,9632" 357470,7517
4 N42°51'46,3449" 204991,5436 E47°35'37,1081" 357470,3099
5 N42°51'46,3591" E47°35'37,0888"
6 N42°51'36,6842" 204692,8082 E47°35'36,1232" 357450,8764
7 N42°51'49,9249" 205098,3829 E47°35'20,1329" 357084,4889



laO.imiu координа! тшоротныч ючск
Наименование объекта 

а рхео. и ч кческопт 
нас т е т я

Оботначенне (номер) 
характерной тонки

Координаты характерных точек ко Всемирной 
геотедмческой системе координат < WUS-84)

СекерноЙ широты Восточной д ан  от ы

1 Р Т Н Т Т Г Ш Т 1
2 \ 4 2  52*00^865" F 4 7  3 5 '2 8 .3 4 |7 И

К аспийские
з N 42 5 Г 5 4 ,2 2 7 7 " 1 47 35*38 .% 32н
4 N 42 5Г4Л .344Ч " 1 47  35*37.108 I м
5 N 42 5Г46,35*)1" F 47 35 ’37.088Н"
6 N 42 5 Г 3 6 .6 8 4 2 " 1 47  35 .36.1232"

N 42 5 Г 4 9  924Ч" F-47 35 20 .1329"

К

Усчтше ооошачения
Гримицо mi’p(4nm>fnm <"'гы м и  t иркга l^ .̂’uч^%^мr^л  ̂>ta% ылКчн 
у ritfhJKHK/ШЫ ми ч ки р о т н ы м ч  т ачкичи

5 Лраоскччн кыфрачмт /полечены поворотные пя*и 
! ранним терри горни

куртаны в составе памятника археологии

юна нивелированных курганов в хо.те 
индивидуальною жилищного строительства

0 10П 200 *00
1 I L.... La

Кары схема грании территории обмяли культурною 
наследия федерального тначенкя "Каспийские курганы'



Приложение № 2
к приказу Агентства по охране культур­
ного наследия по Республике Дагестан 

№ Q 1-ГJ Ю от « 3 0 » 0  3 2020г.

Режим
использования земельного участка в границах территории 

объекта культурного наследия

Объект культурного наследия федерального значения «Каспийские курганы» 
поставлен на государственный учет и охрану постановлением Правительства Рес­
публики Дагестан от 28.01.1997 № 11 в дополнение к перечню, утвержденному по­
становлением Совета Министров ДАССР от 15 августа 1975г. № 289 «О памятни­
ках культуры, находящихся на территории Дагестанской АССР, подлежащих госу­
дарственной охране». Памятник включен в единый государственный реестр объек­
тов культурного наследия Российской Федерации Приказом Министерства культу­
ры РФ № 75634-р от 20 февраля 2017г..

В соответствии с требованиями Федерального закона от 25 июня 2002 года № 
73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) наро­
дов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) для земельных участков, 
в границах которых располагается объект археологического наследия, устанавли­
вается особый режим использования земельного участка. На территории указанных 
участков устанавливаются ограничения на использование земель и ведение хозяй­
ственной деятельности, направленные на обеспечение сохранности объекта архео­
логического наследия.

Особый режим использования земельных участков, в границах которых рас­
полагается объект археологического наследия, предусматривает возможность про­
ведения археологических полевых работ в порядке, установленном Федеральным 
законом, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, указан­
ных в ст. 30 Федерального закона при условии обеспечении сохранности объекта 
археологического наследия, включенного в единый государственный реестр объек­
тов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, а также обеспечения доступа граждан к указанному объекту археоло­
гического наследия.

В границах объекта культурного наследия федерального значения «Каспий­
ские курганы» запрещается:

Проведение земляных, мелиоративных, хозяйственных работ и иных работ в 
границах территории объекта археологического наследия без реализации согласо­
ванных соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, опре­
деленным пунктом 2 статьи 45 настоящего Федерального закона, указанных в ста­
тье 36 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного на­
следия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» обяза­
тельных разделов об обеспечении сохранности указанных объектов археологиче­
ского наследия в проектах проведения таких работ или проектов обеспечения со-



хранности указанных объектов археологического наследия либо плана проведения 
спасательных археологических полевых работ, включающих оценку воздействия 
проводимых работ на указанные объекты культурного наследия

Осуществление ремонта действующих коммуникаций без реализации мер по 
обеспечению сохранности объекта культурного наследия, указанных в пункте 1 на­
стоящего Режима использования, за исключением работ связанных с ликвидацией 
чрезвычайных ситуаций.

Поиск и сбор с применением технических средств (или без таковых) археоло­
гических находок (подъемного материала) без специального разрешения (Открыто­
го листа), выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации в 
области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Россий­
ской Федерации.

Осуществление любых действий, ведущих к повреждению, разрушению или 
уничтожению объекта археологического наследия и его природного комплекса.

Размещение мест складирования/захоронения промышленных, бытовых, 
сельскохозяйственных и иных отходов.

В границах объекта культурного наследия федерального значения «Каспий­
ские курганы» разрешается:

Проведение работ по выявлению и изучению объектов археологического на­
следия, включая работы, имеющие целью поиск и изъятие археологических пред­
метов (далее - археологические полевые работы), работы проводятся на основании 
выдаваемого разрешения (открытого листа).

Поиск археологических предметов и их изъятие из мест залегания могут про­
изводиться исключительно в составе археологических полевых работ.

Проведение земляных, мелиоративных, хозяйственных работ и иных работ в 
границах территории объекта археологического наследия с реализацией согласо­
ванных соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, опре­
деленным пунктом 2 статьи 45 настоящего Федерального закона, указанных в ста­
тье 36 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного на­
следия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» обяза­
тельных разделов об обеспечении сохранности указанных объектов археологиче­
ского наследия в проектах проведения таких работ или проектов обеспечения со­
хранности указанных объектов археологического наследия либо плана проведения 
спасательных археологических полевых работ, включающих оценку воздействия 
проводимых работ на указанные объекты культурного наследия


